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Anotace

JAKUBOVÁ, Jana. Úprava textu pro děti se sluchovým postižením. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 95 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou četby dětí se sluchovým postiţením a

úpravami literárních textů pro tyto čtenáře. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část zahrnuje soubor poznatků o sluchu a sluchovém

postiţení, vysvětluje základní pojmy, které se pojí se čtenářskou gramotností, věnuje se

základním poznatkům týkajících se problematiky čtení a jeho významu, recepci psaného

textu, procesu osvojování čtenářských dovedností, komunikaci osob se sluchovým

postiţením a na závěr metodice úpravy textů.

Náplní praktické části je úprava vybrané knihy pro potřeby čtenářů se

sluchovým postiţením. Součástí práce je upravený text pohádky od Josefa Čapka

„Povídání o pejskovi a kočičce“, jehoţ srozumitelnost byla následně ověřena v praxi.

Tyto výsledky v práci taktéţ předkládám.

Klíčová slova: Děti se sluchovým postiţením, úprava textu, čtení s porozuměním,
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JAKUBOVÁ, Jana. Text editing for children with hearing disabilities. Hradec Králové:

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2016. 95 pp. Bachelor Degree

Thesis.

This thesis deals with the problems of reading among children with hearing

impairment and adaptations of literary texts for these readers. The work is divided into

theoretical and practical parts. The theoretical part includes knowledge about hearing

literacy, deals with basic knowledge cocerning issues of reading and its importance of

reception of writing, the process of acquisition of reading skills, communication of

people with hearing disabilities and finally, the methodology of editing texts.

In the practical part, there is editing of the book which was selected for the needs

of readers with hearing impairments. The edited text of a fairy tale by Josef Čapek

„Talking about the Dog and Cat“ is also a part of the thesis whose comprehensibility

was subsequently verified in practice. I also present the work results.
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Úvod

Sluchové postiţení ovlivňuje celou osobnost jedince a tím u něho vytváří

specifickou sociální situaci. Velký vliv na vývoj osobnosti jedince má prostředí, ve

kterém vyrůstá. V tomto prostředí je důleţitá široká nabídka podnětů pro jeho rozvoj a

dostatek příleţitostí k získání potřebných zkušeností. S vývojem osobnosti jedince se

rozvíjí i jeho vztah k četbě. V jednotlivých vývojových obdobích dochází k rozvoji

čtenářské osobnosti, která se projevuje odpovídající čtenářskou gramotností. Při

získávání čtenářských dovedností hraje významnou roli zvuková stránka osvojeného

jazyka. Čtenáři se sluchovým postiţením však nemají kvůli absenci zpětné sluchové

vazby správné podmínky pro porozumění čteného textu. U osob se sluchovým

postiţením tak můţe vznikat negativní postoj k četbě, neboť se do vztahu k četbě

promítají důsledky jejich handicapu. Běţná kniha navíc obsahuje plno zdlouhavých

popisů, dějových odboček, frází a literárních obratů, kterým děti se sluchovým

postiţením nemusí rozumět. Dosaţení určité úrovně porozumění psaného textu je

důleţitou podmínkou pro další vzdělávání a také součástí procesu socializace. Proto je

důleţité vést osoby se sluchovým postiţením k rozvoji čtení s porozuměním. Jednou

z moţností, jak umoţnit osobám se sluchovým postiţením lepší porozumění psaných

textů, je jejich úprava.

Čtení s porozuměním a úprava literárních textů je tématem této bakalářské

práce. První kapitola se zabývá významu sluchu a problematiky sluchového postiţení.

Druhá kapitola je věnována problematice čtenářských dovedností u osob s postiţením

sluchu, recepci psaného textu a je doplněna informacemi o potíţích se čtením. Třetí

kapitola podává přehled o poznatcích, které se týkají úpravy textu pro čtenáře se

sluchovým postiţením. Tato kapitola vytváří základ pro praktickou část této práce, která

se zabývá provedením úprav ve vybraném literárním díle. Čtvrtá kapitola je zaměřena

na praktickou část. Soustřeďuje se na úpravu literárního textu pro děti se sluchovým

postiţením a jeho ověřování. Popisuje jednotlivé kroky při úpravě vybraného literárního

díla. Praktická část také obsahuje několik ukázek, obrázků a konkrétních příkladů

z původní knihy. Dále pak obsahuje ukázky upraveného textu pro sluchově postiţené. U

nácviku čtení se nesmí zapomenout také na ověřování porozumění textu. Z tohoto

důvodu jsou zde vytvořeny pracovní listy, které umoţňují zjistit porozumění

upraveného textu. Na závěr je uvedena interpretace výsledků výzkumného šetření.
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1. Význam sluchu a uvedení do problematiky sluchového

postižení

Sluch je základní podmínkou pro rozvoj osobnosti, má velký význam pro

duševní, tělesný a sociální vývoj. Sluchové vnímání je nedílnou sloţkou

dorozumívacího procesu. Hlavním zdrojem informací je společenské prostředí.

Příjímání a předávání informací patří mezi základní potřebu člověka. Pokud se vyskytne

porucha sluchu, způsobí nedokonalé vnímání řeči. Mohou tak nastat komunikační

potíţe, které negativně ovlivňují psychiku člověka a jeho společenské vztahy. (Pulda,

1992)

1.1. Význam sluchu a jeho vliv na vývoj jedince

Sluch patří mezi smysly, které jsou v mezilidské komunikaci nezastupitelné a

k přirozenému rozvoji řeči nezbytné. Ucho zachycuje a zpracovává zvuky neustále,

neboť sluchové vjemy nelze přirozenou cestou přerušit. (Jedlička, 2003)

Význam sluchu

Sluch je jedním z prostředků komunikace, umoţňuje nám rozvoj po stránce

poznávací, vztahové a osobnostní. Sluchové vnímání má zásadní význam pro vývoj řeči

a myšlení. Díky smyslovým vjemům čerpáme veškeré informace o světě kolem nás,

učíme se ho poznávat a ţít v něm. Smyslové vjemy umoţňují rozvíjet naše myšlenkové

procesy a vrozené předpoklady. Dítě jiţ v raném věku spojuje různé smyslové

informace s určitým objektem nebo jiţ existující zkušeností. Pokud nám tedy jeden

ze smyslů chybí, je zřejmé, ţe se tím narušuje integrace získaných zkušeností a člověk

nemá dostatek podnětů. (Bednářová, 2010; Vágnerová, 2000)

Zvuky mají pro děti velký význam, jsou důleţité pro orientaci v prostoru,

uvědomění si reality, pro pocit bezpečí a jistoty. Kdyţ dítě nemůţe kontrolovat své

okolí pomocí sluchu, můţe být zvýšeně dráţdivé a nervózní. Pokud není dítě předem

srozuměno se změnami v okolí, cítí se ohroţeno a ţije neustále v nejistotě.

(Muknšnáblová, 2014) Narození dítěte se sluchovým postiţením patří mezi jednu

z nejtěţších ţivotních situací, která můţe člověka a jeho rodinu potkat. (Horáková,

2011) Pokud máme pochybnosti o tom, zda dítě dobře slyší, je třeba absolvovat

audiologické vyšetření. (Bednářová, 2010)
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Dopad sluchového postižení na osobnost jedince

Osobnost je kaţdý z nás, máme své typické charakterové vlastnosti, způsoby

chování, vědomosti, schopnosti a dovednosti. (Horáková, 2011) Podle Leonhardta

(2001, s. 69) „Existují některé shodné a nebo podobné příznaky sluchově postižených

lidí, přitom je třeba si uvědomit, že každý sluchově postižený člověk prožívá svůj

sluchový handicap odlišným způsobem.“

Vývoj kaţdé osobnosti se sluchovým postiţením je odlišné, neboť celkový a

osobnostní rozvoj závisí na mnoha faktorech. Vývoj jedince je ovlivněn závaţností

sluchového postiţení, dobou vzniku a dobou zjištění sluchové ztráty, úrovní

poskytované péče a také prostředím, v němţ jedinec vyrůstá. Duševní schopnosti a

vlastnosti se utvářejí v průběhu ţivota a na jejich rozvoj má rozhodující vliv činnost

jedince hra, učení, práce. Zpočátku to závisí na způsobu ţivota rodičů a rodinném

prostředí, později je to ovlivněno školní výchovou a společností. (Bendová, 2011;

Horáková, 2011; Hyhlík, 1958)

Vliv sluchového postižení na komunikaci

Zajistit ţivotní potřeby dětem se sluchovým postiţením je obtíţnější, neţ u dětí

zdravých. Narození dítěte se sluchovým postiţením má především velký dopad na


[…]


jsem, že je to sýr nebo cukroví. Chtěl jsem věc na stole ochutnat, a

tak jsem to snědl. Ale není to dobré! Moc to bolí a dělá se mi v hubě

pěna.“

Kočička se rozzlobila a řekla: „Pejsku, jsi hloupý. To bylo mýdlo!

A mýdlo se nemůže jíst.“

Pejsek řekl: „Opravdu? Proto mě bolí celá huba, au, au.“

Kočička řekla: „Pejsku, napij se hodně vody. Když se napiješ

vody, potom tě přestane bolet huba.“

Pejsek se napil. Pil hodně a vypil všechnu vodu z hrnce.

Pomohlo to. Pejska přestala bolet huba. Pejsek potom musel jít znova

pro vodu. Všechnu vodu vypil a už žádnou neměli. A také už neměli

mýdlo. Kočička vzala peníze a šla koupit nové mýdlo. Za chvíli se

kočička vrátila a přinesla nové mýdlo.

Pejsek uviděl mýdlo a řekl: „Mýdlo už nesním.“

Pejsek dobře ví, že mýdlo se nesmí jíst.

Potom se pejsek zeptal kočičky: „Jak podlahu umyjeme?

V domečku nemáme kartáč na mytí podlahy.“

Kočička odpověděla pejskovi: „Mám nápad. Ty máš na sobě

hrubé chlupy. Tvoje chlupy jsou stejné jako chlupy na kartáči. Pejsku,

budeš jako kartáč a já tebou vydrhnu podlahu.“

Pejsek odpověděl: „Dobře, kočičko, máš dobrý nápad.“

Kočička vzala mýdlo a hrnec s vodou a klekla si na podlahu.

Potom vzala pejska jako kartáč a začala mýt podlahu. Za chvíli byla

podlaha mokrá.
Kočička řekla pejskovi: „Podívej, pejsku, podlaha je mokrá.

Musíme ji utřít do sucha.“

Pejsek se podíval na kočičku a řekl: „Já mám mokré chlupy. Ale

ty jsi suchá. A máš měkké chloupky. Ty máš chloupky jako ručník.

Teď vezmu já tebe, kočičko, a vysuším podlahu.“

Pejsek vzal kočičku a vytřel celou podlahu kočičkou. Podlaha

byla teď umytá a suchá. Ale pejsek a kočička byli mokří a moc

špinaví.

Pejsek a kočička se na sebe podívali a řekli si: „Oba jsme

špinaví. Podlahu máme čistou, ale my jsme špinaví! Nemůžeme být

špinavý, všichni by se nám smáli! Musíme se vyprat!“

Pejsek řekl: „Vypereme se, jako se pere prádlo. Ty, kočičko,
vypereš mne. A až budu vypraný, potom já vyperu tebe.“

Kočička souhlasila. Pejsek a kočička nanosili vodu do necek a

přinesli valchu. Pejsek vlezl do necek a kočička ho vyprala. Když byl

pejsek umytý, vlezla do necek kočička. Pejsek také vypral kočičku.

Pejsek a kočička byli vypraní. Potom se vyždímali.

A potom kočička řekla: „Teď se usušíme. Pověsíme se na šňůru

stejně jako prádlo.“

Pejsek a kočička připravili šňůru na prádlo.

Potom kočička řekla: „Pejsku, nejdřív pověsíš na šňůru ty mne.

Až já budu viset, tak potom slezu dolů a pověsím tebe.“

Pejsek vzal kočičku a pověsil ji na šňůru. Kočička se držela na

šňůře drápky, visela jako prádlo. Když kočička visela, slezla potom ze

šňůry dolů a pověsila pejska. Pejsek a kočička viseli na šňůře a
sluníčko pěkně svítilo.

Pejsek řekl: „Svítí sluníčko. Brzo uschneme.“ Hned ale začalo

pršet.

Pejsek a kočička křičeli: „Prší! Zmokne nám prádlo! Musíme

dolů!“ Oba rychle skočili dolů a běželi se schovat do domečku.

Za chvíli se kočička zeptala: „Prší ještě?“

Pejsek odpověděl: „Ne, přestalo. Už neprší.“

A opravdu, venku už zase svítilo sluníčko.

Kočička povídala: „Tak pověsíme prádlo znovu.“

Pejsek a kočička šli ven a pověsili se na šňůru. Nejdřív pověsil

pejsek kočičku. Když kočička visela, slezla dolů a pověsila pejska.

Pejsek a kočička viseli na šňůře a sluníčko pěkně svítilo.

Pejsek řekl: „Mám radost, že zase svítí sluníčko. Brzo

uschneme.“ Ale začalo pršet znovu.

Pejsek a kočička křičeli: „Prší! Zmokne nám prádlo!“ Oba se

zase běželi schovat do domečku.

Potom zase svítilo sluníčko. Pejsek a kočička se pověsili na

šňůru. A potom zase pršelo a pejsek a kočička utíkali domů. A potom

zase svítilo sluníčko. Sluníčko a déšť se celý den střídaly. Večer byli

pejsek a kočička suší.

Pejsek a kočička si řekli: „Prádlo máme suché. Musíme prádlo

uklidit do koše.“
Pejsek a kočička si vlezli do koše. A potom byli unavení a chtěli

spát. Oba usnuli v koši. A v koši krásně spali až do rána.

Nová slova:

Tlapičky = malá tlapa, spodní část nohy zvířat

Drápky = tvrdé a ostré zakončení tlapiček u zvířat

Kufřík = obal určený k nošení věcí, taška ve tvaru krabice

Huba, hubu, v hubě = pusa zvířat

Prská = plive sliny z pusy

Kartáč = věc na odstraňování nečistot

Vydrhnout = vyčistit velkou silou

Necky = nádoba na vodu, kde se ručně pere prádlo

Valcha = zvlněná deska na ruční praní prádla

Valcha

Necky

Šňůra = provázek na sušení prádla
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