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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka v BP prezentuje základní informace týkající se osob dětí se sluchovým postižením

a zaměřuje se specifikaci významu sluchu pro člověka. Dále pak definuje termín čtenářská gramotnost

a věnuje pozornost čtení s porozuměním, jež je u jedinců s SP velmi často narušeno. Popisuje specifika

čtenářů se SP ve věku 8-11 let a etapy čtenářství. Seznamuje s metodikou úpravy textů pro osoby se SP

a dále se pak věnuje vlastní úpravě vybraného textu a ověření jeho srozumitelnosti pro danou cílovou

skupinu.

a) připomínky:

za čísly kpt. nemají být uvedeny tečky;
vazebné předložky a spojky na koních řádků.

b) kladné stránky práce:

zajímavé téma v odborné literatuře nedostatečně popsané;
praktický výstup s dostatečným teoretickým odůvodněním.

c) otázky k obhajobě:
1. Jsou závěry z Vaší BP nějak využitelné v SP praxi? Pokud ano, uveďte, jak/kde.
2. Uveďte, co je nejnáročnější ba úpravách textů pro osoby se SP?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A
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